« Vous haïssez tous ceux qui commettent l'iniquité. » Malheureux celui que Dieu hait. Or, quel est celui qui s'attire la haine de Dieu ? Celui qui commet l'iniquité, car si tous nous commettons le péché, et que tout homme qui pèche

dixit, tertia hora, non dixit sexta hora, non dixit plena luce ; sed videte quid dicat : « Mane, » statim ut tenebræ fugere cœperint, exaudis : statim in principio boni operis me exaudis, non quæris finem. Est enim meum velle, tuum perficere. « Mane astabo tibi. » Videte ordinem, mane, non vespere, non in tenebris, sed mane. « Mane astabo tibi : » stabo constanter, et imitabor Moysen. « Mane astabo tibi : » tibi astabo, non aliis. Cum autem mane fuerit, et stetero, et tibi stetero, tunc merebor te videre. « Et videbo. » Subauditur, te videbo, multi male legunt, et dicunt, και ἐπιψευς : sed sciâmus, errorem esse ; sic dicitur, και ἐπιφομαί hoc est, « videbo, » ut sic ordo quem diximus, incipiente luce virtutum in anima mea, quando stare tibi cœpero, non sedere, non jacere, sed stare : et statues supra petram pedes meos, tunc per istos gradus merebor te videre. « Quoniam tu es Deus non volens iniquitatem. » Propterea non me exaudies plena luce, sed mane, quoniam non vis, Deus, iniquitatem. Cum enim recedere cœpero ab iniquitate, statim merebor exauditionem tuam.

« Neque habitabit juxta te malignus. » Quando aliquis recedit a nobis qui malus est, gratulemur, hoc

in nobis fit quod factum est et in Domino. Videte enim quid dicat Spiritus sanctus : « Neque habitabit juxta te malignus, » quæ enim communicatio luci et tenebris ? qui consensus Christo et Belial ? quando ergo recedunt aliqui ex nobis, dicamus et nos : « Exierunt ex nobis, sed non fuerunt ex nobis. Si enim fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum. » *I Joan. 11.* Dicitur ad Deum : « Non habitabit juxta te malignus. » Si enim Deus ignis est, et ignis consumens, quicumque stipula est, quicumque lignum est, fugit ab igne, ne consumatur ab igne. « Neque permanebunt injusti ante oculos tuos. » Quando dicitur, neque permanebunt, ostenditur quod aliquando manserint. Manserunt autem aliquando injusti ante oculos Dei : manserunt Deo expectante penitentiam ipsorum ; sed quoniam permanserunt injusti, propterea non permanserunt ante oculos Dei.

« Odisti omnes qui operantur iniquitatem. » Infelix est, quem odit Deus. Quis est ille quem odit Deus ? qui operatur iniquitatem. Si enim omnes peccamus, et quicumque peccat, odio habetur a Deo, ergo odio habemur a Domino. Si autem odio habemur a Domino, quomodo gratia salvati sumus ? Odisti omnes

encourt la haine de Dieu, nous méritons donc d'être haïs de Dieu. Or, si nous sommes dignes de la haine de Dieu, comment avons-nous été sauvés par la grâce ? « Vous haïssez tous ceux qui commettent l'iniquité. » Il ne dit pas ceux qui ont commis, mais ceux qui commettent, ceux qui persévèrent dans le péché méritent d'être haïs de Dieu; mais ceux qui sont sortis du péché, sont dignes de son amour. « Vous perdrez tous ceux qui profèrent le mensonge. » Je vois ici une chose nouvelle. Celui qui fait le mal, encourt la haine; celui qui ment, périt. Voyons quel est le plus grand châtement, d'être haï de Dieu, ou de périr. Celui qui est haï de Dieu, est malheureux, mais il vit encore. Mais celui qui profère le mensonge et périt, a cessé d'exister. Donc celui qui se rend coupable de mensonge est plus malheureux que celui qui commet l'iniquité, car si celui qui commet l'iniquité, encourt la haine, celui qui profère le mensonge, périt sans retour. « Car la bouche qui profère le mensonge, tue l'âme. » *Sag. 1.* Et dans quel sens est-il donc écrit : « afin que Dieu soit reconnu vrai, et tout homme menteur, » *Rom. 111.* Mais si tout homme qui profère le mensonge, périt, et tue son âme, et que d'ailleurs nous soyons tous menteurs, nous périrons donc tous sans exception ? Ce que dit ici le psalmiste : « Vous perdrez ceux qui profèrent le mensonge, » doit être entendu et d'après la suite du psaume, et d'après l'ordre des pensées; c'est en parlant des hérétiques qu'il dit : « Celui qui

commet l'iniquité tue seulement son âme, mais celui qui est hérétique, et qui profère le mensonge, tue autant d'hommes qu'il en induit en erreur.

« Le Seigneur aura en abomination l'homme sanguinaire et trompeur. » L'homme sanguinaire, c'est tout hérétique qui tous les jours répand le sang des âmes. Le Psalmiste ajoute avec raison : « et trompeur, » car il est à la fois homicide et trompeur.

« Mais pour moi, confiant dans l'immensité de votre miséricorde, j'entrerai dans votre maison. » Ceux-là sortent de leurs maisons dans leur iniquité, moi j'entrerai dans votre maison dans l'immensité de votre miséricorde. J'entrerai dans votre maison qui est votre Église.

« Je vous adorerai dans votre saint temple. » La maison est la même chose que le temple.

« Conduisez-moi, Seigneur dans votre justice. » Je désire entrer dans votre maison, et je veux y entrer par la voie droite; mais comme mes ennemis ne cessent de semer les scandales dans mes sentiers, et de achor des pièges dans la voie que je suis pour aller vers votre temple, je vous supplie donc de diriger mes pas jusqu'à la fin. C'est à moi de poser mes pas dans votre voie, mais c'est à vous de les redresser. « A cause de mes ennemis, rendez droite ma voie devant vos yeux. » C'est-à-dire, rendez droite votre voie à cause de mes ennemis qui me tendent des embûches. Or, quelle est cette voie ? La lecture des